



ODDĚLENÍ
SPRÁVA CHKO BROUMOVSKO
Ledhujská 59
549 54 Police nad Metují
tel.: +420 951 424 820
e-mail: broumovsko@aopk.gov.cz
<http://www.nature.cz>
IDDS: kpddyvy

dle rozdělovníku

NAŠE ČÍSLO JEDNACÍ:
SR/0072/VC/2026-2
ČÍSLO SPISU: SR/0072/VC/2026

VYŘIZUJE: Mgr. Petr Kafka

DATUM: 5. 3. 2026

VEŘEJNÁ VYHLÁŠKA o zahájení řízení s velkým počtem účastníků

Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky (dále jen „Agentura“), jako orgán ochrany přírody příslušný podle ust. § 75 odst. 1 písm. d) a ust. § 78 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění (dále jen „zákon“), na základě žádosti Mendelovy univerzity v Brně, Lesnické a dřevařské fakulty, se sídlem Zemědělská 1, 613 00 Brno, IČ 62156489 (dále jen „žadatel“), doručené dne 11. 2. 2026

oznamuje zahájení správního řízení

o žádosti Mendelovy univerzity v Brně, Lesnické a dřevařské fakulty, se sídlem Zemědělská 1, 613 00 Brno, IČ 62156489 ve věci povolení výjimky:

- dle ust. § 56 odst. 1 a 2 zákona ze základních ochranných podmínek zvláště chráněných druhů - kriticky ohroženého vlka obecného (*Canis lupus*) a silně ohroženého rysa ostrovida (*Lynx lynx*), a to ze zákazu škodlivě zasahovat do jejich přirozeného vývoje, zejména je chytat, rušit, držet a dopravovat dle ust. § 50 odst. 2 zákona, a to na území CHKO Broumovsko a NPP Babiččino údolí,
- dle ust. § 43 zákona ze základních ochranných podmínek NPR Broumovské stěny a NPR Adršpašsko-teplické skály, konkrétně ze zákazů uvedených v § 29 písm. d) – vstupovat a vjíždět mimo cesty vyznačené se souhlasem orgánu ochrany přírody a písm. i) – sbírat či odchytávat rostliny a živočichy,
- dle ust. § 43 zákona ze základních ochranných podmínek chráněných krajinných oblastí, konkrétně ze zákazu uvedeného v § 26 odst. 1 písm. c) – vjíždět a setrvávat s motorovými vozidly a obytnými přívěsy mimo silnice a místní komunikace a místa vyhrazená se souhlasem orgánu ochrany přírody, a to na území obcí Radvanice, Jívka, Adršpach, Teplice nad Metují, Verněřovice, Meziměstí, Heřmánkovice, Ruprechtice, Broumov, Šonov, Martínkovice, Police nad Metují, Suchý Důl, Jetřichov, Křinice, Božanov, Machov a Vysoká Srbská.

Výjimka je žádána z důvodu realizace monitoringu vlka obecného a rysa ostrovida prostřednictvím GPS telemetrie. Dále z důvodu výzkumu uhynulých jedinců, pokud by došlo k jejich nálezu či nálezu zraněného či handicapovaného jedince. V případě výskytu silně habituovaných jedinců, kteří vykazují nestandardní chování a bude žádoucí provádět jejich cílené plašení, plánuje žadatel provádět i toto averzivní podmiňování. Pro účelnou realizaci výše uvedených aktivit žadatel plánuje rovněž vstupovat a odchytávat jedince uvedených druhů na území NPR Adršpašsko-teplické skály a NPR Broumovské stěny, rovněž pak vjíždět motorovými vozidly na území vybraných obcí v CHKO Broumovsko.

Žadatel svou žádost odůvodnil takto:

Pro nasazení telemetrického obojku bude třeba zvíře na nezbytně nutnou dobu také imobilizovat, přičemž bude docházet k držení, případně rušení jedinců zvláště chráněných druhů. Odchycené zvíře bude uspávat veterinář a manipulovat s ním budou zaměstnanci žadatele s osvědčením k práci s pokusnými zvířaty dle zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání.

Při monitoringu navíc může dojít k nálezů mrtvého jedince, proto je žádána výjimka k držení a přepravy mrtvých jedinců, a to výhradně k výzkumným účelům (analýzy budou prováděny na vědeckých pracovištích). Ve zcela výjimečných případech (zraněný či jinak hendikepovaný jedinec) může být přepravován i živý jedinec k veterinárnímu ošetření nebo do záchranné stanice.

Může výjimečně nastat také situace, že bude třeba provádět tzv. averzivní podmiňování vlka, tj. zvíře cíleně plašit různými podněty vč. například střelby z paintballových zbraní, které se ukázalo jako nejúčinnější pro změnu nežádoucího chování v případě medvědů. Jedná se o management, doporučený experty Large Carnivore Initiative for Europe (LCIE) pro silně habituované jedince vlka (LCIE 2019). Toto doporučení přebíral také český Program péče o vlka obecného (MŽP 2020). Vzhledem ke skutečnosti, že nestandardní chování vlků bylo v ČR dokladováno (Rudník, Černá, Janské lázně, a území KRNAP, 2023), považujeme za potřebné tuto metodu v případě výskytu silně habituovaných jedinců, opakovaně se objevujících v blízkosti lidí, využívat i v českých podmínkách, protože je ke kriticky ohroženému druhu šetrnější alternativou než odstranění z populace. Tato aktivita bude realizována v rámci mezinárodního projektu LIFE WILD WOLF "Actions for appropriate management of wolves in human dominated landscapes of Europe", kde je Mendelova univerzita v Brně jedním z 22 projektových partnerů a je odpovědná za realizaci akcí na území ČR. Projekt končí v roce 2027, ale z důvodu pětileté udržitelnosti je žádáno o povolení až do 31.8.2032.

Cílem výzkumu vlků je zjištění jeho prostorové aktivity, rozptylu, preferenci habitatů a potravní ekologie. Populace vlka obecného se v ČR rozrůstá, oblast CHKO Broumovsko patří mezi oblasti, na které se žadatel dlouhodobě zaměřuje.

Informace zjištěné pomocí telemetrického sledování jsou důležité také například pro vyhodnocení funkčnosti preventivních opatření nebo identifikaci faktorů, které by mohly negativně ovlivnit populační trend a rozptyl jedinců zvláště chráněného druhu v kulturní krajině. Objektivní vyhodnocení potravních a prostorových nároků vlka je v zájmu ochrany přírody a je potřebné, aby rozhodování o dalším managementu druhu bylo založeno na nezpochybnitelných datech získaných standardizovanou metodou, jakou je GPS telemetrie. Žadatel plánuje vyhodnocení provést v rámci odborných článků, které bude publikovat v recenzovaných časopisech a dílčí vyhodnocení bude provádět v rámci pravidelných jednou ročně zpracovávaných souhrnných zprávách.

Informace zjištěné pomocí telemetrie budou využity pro další osvětu a vzdělávání veřejnosti (ať už formou populárních článků v médiích nebo vědeckých článků), tak pro praktickou ochranu druhu (ověření funkčnosti preventivních opatření, ochrana důležitých migračních koridorů, reakce na averzivní podmiňování).

Jiné uspokojivé řešení pro zodpovězení všech definovaných výzkumných otázek není možné. Potravní ekologii šelem lze částečně sledovat analýzou trusu, nelze však určit frekvenci útoku (tzv. kill rate) a odlišení některých druhů jelenovitých je komplikované v případě, že v sušině trusu nejsou přítomny hlavní identifikační znaky. Prostorovou aktivitu lze zjistit orientačně pomocí kombinace fotomonitoringu, stopování a neinvazivní genetiky, ale přesnou časoprostorovou aktivitu, přesuny v kulturní krajině, místa odpočinku, trasu rozptylu apod. umožňují odhalit pouze vysoce kvalitní telemetrická data.

Domníváme se, že povolovaná činnost významně neovlivní zachování druhu nebo předmětu ochrany ve zvláště chráněných územích. Přestože žadatel dlouhodobě využívá také neinvazivních metod monitoringu, tyto mají své limity a velké množství kvalitních dat o prostorové aktivitě vlka a jeho chování v kulturní krajině je možné získat pouze pomocí telemetrického výzkumu.

Základním nástrojem pro zjištění prostorových nároků druhu, které jsou jedním z cílů Programu péče o vlka obecného (MŽP 2020) je „explicitní telemetrický výzkum (residentních i dispergujících) vlků směřovaný jednak na studium teritoriálních vztahů v naší krajině a dále na proces disperze v utváření populace v rámci podmínek ČR. Opatření bude zajištěno ve spolupráci AOPK ČR a participujících výzkumných organizací“. Žadatel má s AOPK podepsanou rámcovou smlouvu o vzájemné spolupráci, kde zájmem smluvních stran je mimo jiné „realizace společných výzkumných projektů v oblasti ochrany, výzkumu a monitoringu vlka obecného a medvěda hnědého“. Žadatel je

v současnosti také realizátorem mezinárodního projektu „Monitoring vlka obecného v česko-polském pohraničí“, podpořeného v programu Interreg Česká republika – Polsko, jehož součástí telemetrie vlka obecného je.

Aktivita je komplementární také k dalším výzkumům, prováděným na území ČR jinými organizacemi, například Hnutím DUHA Šelmy, které se věnuje neinvazivnímu monitoringu velkých šelem pomocí sběru pobytových znaků a genetických analýz. Odborný garant výzkumu Odborný garant výzkumu Dr. Kutal je členem LCIE, odborné skupiny IUCN / SSC a je v kontaktu s dalšími evropskými experty na problematiku velkých šelem. Oba dva garanti jsou také členy platformy EUROLYNX, sdružující experty věnující se výzkumu rysa ostrovida v Evropě.

Populace rysa ostrovida na okraji Západních Karpat, odkud se předpokládá rozptyl jedinců, dlouhodobě stagnuje (Duľa et al. 2021) a výskyt rysů na území CHKO Broumovsko byl naposledy doložen v roce 2012 (Flousek et al. 2014). Subadultní jedinci nebo rysi pocházející z reintrodukce v Polsku však občasné pronikají do českého pohraničí (Kutal et al. 2021), výjimečně se rysi z Karpat dostávají i do vnitrozemí, jako byl příklad samce v Moravském krasu (Duľa & Křofel 2020). Poznání prostorových nároků, potravní ekologie a biotopových preferencí těchto jedinců rozptylujících se kulturní krajinou je obzvláště důležité, protože se jedná o velmi cenná zvířata z hlediska ochrany přírody a jejich prostorové nároky mohou být jiné než v případě rezidentních jedinců. Zjištění těchto informací je v zájmu ochrany přírody, zároveň povolovaná činnost významně neovlivní zachování stavu předmětu zvláště chráněných území.

Kromě žádosti o výjimky z ochranných podmínek zvláště chráněných druhů žádáme také o možnost vstupovat a odchytávat na územích národních přírodních rezervací, protože i v těchto oblastech mohou být vhodná místa na odchyt a navíc jsou to méně konfliktní území z hlediska turistické aktivity.

Vjíždění a setrvávání motorovými mimo silnice a místní komunikace je potřebné kvůli minimalizaci času, během kterého se pracovníci žadatele budou dostávat k chycenému zvláště chráněnému živočichovi, případně k již označenému jedinci vlka obecného kde bude třeba aplikovat metody averzivního podmiňování. Pracovníci se však budou pohybovat motorovými vozidly jen po lesních cestách (mimo volný terén).

Popis konkrétních opatření, která budou realizována za účelem zajištění ochrany odchycených jedinců chráněných druhů či jiných necílových druhů zvířat (včetně popisu opatření k zajištění bezpečnosti veřejnosti):

Maximální povolený odchyt je 10 jedinců vlka obecného a 2 jedinci rysa ostrovida

Odchyt vlka obecného bude probíhat **ve známých teritoriích smeček a tam, kde není pozorováno nežádoucí (problematické) chování** pouze v období od 1. 8. do 15. 4. kalendářního roku, tj. mimo období výchovy mláďat vlků. **V teritoriích, kde není známá přítomnost páru nebo smečky, může probíhat odchyt vlků celoročně, stejně jako v případech, kdy se vyskytne nežádoucí chování, které vyžaduje detailnější sledování.** Odchyt rysa ostrovida je vyloučen v lokalitách, kde byla potvrzena přítomnost samice ve vysokém stadiu březosti nebo samice vodící mladé.

K odchytu vlka obecného budou použita nášlapná past Belisle foot snare. Past s certifikátem AIHTS, kterou je možné používat v EU. AIHTS (Agreement on International Humane Trapping Standards) je mezinárodní dohoda o humánních metodách odchytu, kterou podepsala Kanada, EU a Rusko. Pro odchyt vlků bude používána past 8“.

K odchytu rysa ostrovida bude použit průchozí sklopec – železné nebo dřevěné zařízení, průchodné ze dvou protilehlých stran, na kterých jsou umístěny padací dveře. Ty se spouští se středovým nášlapným zařízením. Dostatečná délka průchozího sklopce (2,6 m) a citlivost nášlapného zařízení zajišťuje bezpečné uzavření sklopce a vylučuje zranění chyceného jedince. Sklopec musí být umístěn na vodorovném podkladu na průchozích místech nebo v blízkosti značkovacích míst rysa ostrovida. V případě nálezu čerstvé kořisti rysa ostrovida může být sklopec instalován v lokalitě nálezu. Použití sklopce je možné pouze v lokalitách, kde se nepohybuje vodící samice nebo samice v pokročilé fázi březosti.

V případě **bold (smělých) jedinců, kteří tolerují přítomnost člověka, mohou být také zvířata imobilizována bez použití pasti jen pomocí narkotizační zbraně.**

V případě, že budou nášlapné pasti aktivované, bude v pohotovosti odchytový tým tak, aby na místo odchytu dorazil do 60 minut od zjištění přítomnosti chyceného zvířete. V případě aktivních sklopců bude zásahový tým na místě do 4 hodin od zjištění přítomnosti.

Na každém odchytovém místě bude umístěna minimálně jedna fotopast s okamžitým přenosem fotografií na mobil nebo e-mail a umožňující posílání příkazu k pořízení fotografie na dálku (pomocí

SMS). A dále jeden alarm, který volá na předem zvolená čísla v případě aktivace pasti. Dvakrát denně (vždy ráno a večer) bude ověřena funkčnost fotopasti zasláním příkazu k pořízení fotografie odchyťového místa). V případě, že se snímek na dálku nepodaří získat, což může indikovat technický problém fotopasti, bude funkčnost místa ověřena fyzickou návštěvou a v případě setrvávajících problémů fotopast bude nahrazena jinou. Podmínkou funkčnosti systému je, že odchyťové místo bude mít dobrý GSM signál. V případě slabého signálu (který nebude spolehlivý pro zasílání fotografií na lokalitě) nebude odchyťová past instalována.

Odchyt vlka nebude na jednom místě probíhat neustále, ale během 2-3 týdenních period, kdy budou výzkumní pracovníci žadatele nebo jeho smluvních partnerů a veterinář v pohotovosti, aby byli schopni během co nejkratšího času na místo dorazit. Doba, po kterou bude zvíře v pasti, je bezesporu nejvíce stresujícím momentem odchyty. Právě proto se budeme snažit minimalizovat čas využitím MMS fotopasti. Pro pořádek dodáváme, že zatím nebyl zdokumentovaný případ, kdy se vlk v použitém typu pasti zranil, přestože v některých výzkumných projektech nebyly využívány fotopasti – odchyťová zařízení byla kontrolována 2x denně, vlk tedy mohl být v pasti až 12 hodin.

Imobilizace proběhne zkušeným veterinárním lékařem, který je součástí odchyťového týmu projektu pokusu. Nasazení telemetrického obojku mohou provádět pouze odborně způsobilé osoby s odbornou způsobilostí.

Manipulace se zvířetem bude probíhat jen nezbytně nutnou dobu: budou změřeny základní biometrické údaje, zjištěna váha zvířete, odebrány biologické vzorky (krev, trus, srst, vzorky kůže, stěry ze sliznic, ektoparaziti), bude nasazen GPS telemetrický obojek a aplikován RFID čip a/nebo implantát pro záznam srdeční činnosti zvířete. Váha obojku neovlivňuje prostorovou aktivitu, úspěšnost lovu nebo reprodukci zvířete. Sledovací zařízení a jeho doplňky jsou specifikovány a certifikovány výrobcem (Lotek, Vectronic Aerospace, Followit atd.) pro konkrétní druh, pohlaví a velikostní kategorii a váhovou kategorii.

Součástí obojku bude tzv. drop-off mechanismus, umožňující odpojení obojku v předem definovanou dobu nebo na dálku pomocí VHF/UHF vysílače. Část obojku bude v případě rysů zhotovena z rozložitelného bavlněného proužku, který se časem rozpadne a zvířeti tak obojek po 2-3 letech sám odpadne.

Pro zabránění odchyty necílových druhů zvířat budou vybrány lokality, kde bude z předchozího monitoringu známý pravidelný pohyb vlků. Dále budou využity komerční atraktanty specifické na vlka, které prodlouží čas, kdy se vlk bude v místě pohybovat a zvýší se tak šance odchyty v případě průchodu. Pasti budou dimenzované na hmotnost a k jejich aktivaci nedojde při průchodu výrazně lehčích živočichů, než je vlk. V případě odchyty většího živočicha (jehož odchyt nemůžeme zcela vyloučit), kterého nebude možné z pasti vyprostit bez jeho imobilizace, budeme postupovat stejně jako v případě vlka obecného – přivolaný veterinář zvíře imobilizuje, jen nebudeme nasazovat telemetrický obojek. Postup budeme konzultovat s uživatelem honitby, kde budou pasti umístěny (bez jeho souhlasu pasti ostatně ani nebudou umístěny).

Na přístupových cestách budou upozornění o tom, že se v daném úseku nacházejí odchyťová zařízení. Past nezpůsobí vážné zranění dospělému člověku ani dítěti, člověk na rozdíl od divokého zvířete se může z pasti sám vyprostit.

Správní řízení bylo podle ustanovení § 44 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád (dále jen "správní řád") zahájeno dnem doručení žádosti (11. 2. 2026).

Účastníkem řízení je podle ustanovení § 27 odst. 1 správního řádu žadatel, podle ustanovení § 27 odst. 3 správního řádu a § 71 odst. 3 zákona jsou to obce:

Obec	Adresa	IČO
Město Broumov	třída Masarykova 239, 550 14 Broumov	272523
Město Červený Kostelec	nám. T. G. Masaryka 120, 549 41 Červený Kostelec	272566
Město Česká Skalice	Třída T. G. Masaryka 80, 552 03 Česká Skalice	272591
Město Hronov	nám. Čs. armády 5, 549 31 Hronov 1	272680
Město Meziměstí	5. května 1, Meziměstí, 549 81 Meziměstí u Broumova 1	272841
Město Police nad Metují	Masarykovo náměstí 98, 549 54 Police nad Metují	272949
Město Rtyně v Podkrkonoší	Hronovská 431, 542 33 Rtyně v Podkrkonoší	278238
Město Stárvov	Stárvov 82, 549 36 Stárvov	273066
Město Teplice nad Metují	Rooseveltova 15, 549 57 Teplice nad Metují	273139

Městys Machov	Machov 119, 549 63 Machov	272809
Obec Adršpach	Horní Adršpach 128, 549 52 Horní Adršpach	653560
Obec Bezděkov nad Metují	Bezděkov nad Metují 164, 549 64 Bezděkov nad Metují	653691
Obec Božanov	Božanov 110, 549 74 Božanov	272515
Obec Bukovice	Bukovice 78, 549 54 Police nad Metují	653675
Obec Červená Hora	Červená Hora 58, 549 41 Červený Kostelec	486299
Obec Česká Metuje	Česká Metuje 10, 549 56 Česká Metuje	272582
Obec Hejtmánkovice	Hejtmánkovice 118, 550 01 Broumov 1	653594
Obec Heřmánkovice	Heřmánkovice 215, 549 84 Heřmánkovice	653616
Obec Hynčice	Hynčice 15, 549 83 Meziměstí u Broumova 3	190187
Obec Chvaleč	Chvaleč 231, 542 11 Chvaleč	277941
Obec Jetřichov	Jetřichov 126, 549 83 Meziměstí u Broumova 3	654116
Obec Jívka	Jívka 42, 542 13 Jívka	277983
Obec Křinice	Křinice 45, 550 01 Broumov 1	653608
Obec Malé Svatoňovice	Nádražní 105, 542 34 Malé Svatoňovice	278114
Obec Martínkovice	Martínkovice 186, 549 73 Martínkovice	272817
Obec Otovice	Otovice 196, 549 72 Otovice	272914
Obec Radvanice	Radvanice 160, 542 12 Radvanice	278220
Obec Slatina nad Úpou	čp. 65, 549 47 Slatina nad Úpou	273023
Obec Suchý Důl	Suchý Důl 145, 549 62 Suchý Důl	653683
Obec Šonov	Šonov 318, 549 71 Šonov u Broumova	273112
Obec Velké Petrovice	Petrovice 10, Velké Petrovice, 549 54 Police nad Metují	273171
Obec Velké Svatoňovice	Velké Svatoňovice 68, 542 35 Velké Svatoňovice	278394
Obec Verněřovice	Verněřovice 201, 549 82 Verněřovice	654124
Obec Vysoká Srbská	Vysoká Srbská 6, 549 31 Hronov	273228
Obec Žďár nad Metují	Žďár nad Metují 60, 549 55 Žďár nad Metují	273279
Obec Žďárky	Žďárky 35, 549 37 Žďárky	273287
Obec Žernov	Žernov 112, 552 03 Česká Skalice	273295

Agentura tímto uvědomuje v souladu s ustanovením § 47 odst. 1 správního řádu všechny známé účastníky řízení o jeho zahájení.

Dále jsou o zahájení řízení touto veřejnou vyhláškou dle § 70 odst. 2 zákona informovány spolky Česká společnost ornitologická, Na Bělidle 252/34, 150 00 Praha, IČO: 49629549, Česká společnost entomologická, Viničná 7, 128 00 Praha 2, IČO 444693, které dle § 70 odst. 3 zákona mohou oznámit svou účast písemně do osmi dnů, ode dne zveřejnění této veřejné vyhlášky na úřední desce Agentury.

Účastníci řízení mají v řízení práva a povinnosti, s nimiž je správní orgán seznamuje v příloze připojeným poučením o právech a povinnostech. V souladu s § 144 odst. 1 správního řádu budou v tomto řízení použita ustanovení správního řádu pro řízení s velkým počtem účastníků.

Do podkladů pro vydání rozhodnutí mohou účastníci nahlédnout v sídle Agentury – oddělení Správa CHKO Broumovsko v Polici nad Metují, Ledhujská 59, 549 54 Police nad Metují, nejlépe v pondělí a ve středu od 8:00 do 17:00 hodin (nejlépe po předchozí domluvě). Nechá-li se některý z účastníků zastupovat, předloží jeho zástupce plnou moc.

Agentura k projednání věci nařizuje podle ust. § 49 správního řádu

ústní jednání,

kteří se bude konat **31. 3. 2026 od 10 hodin v budově Správy CHKO Broumovsko**, na adrese Ledhujská 59, 549 54 Police nad Metují. Z důvodu zajištění dostatečné kapacity prosíme, aby se účastníci, kteří se hodlají ústního jednání účastnit, **nahlásili alespoň dva dny předem.**

U S N E S E N Í

Účastníci řízení ve výše uvedené věci mohou navrhopat důkazy a činit jiné návrhy **nejpozději při ústním jednání dne 31. 3 2026.**

O D Ů V O D N Ě N Í:

Agentura jako příslušný orgán ochrany přírody, v řízení sp. zn. SR/0072/VC/2026, vedeném ve věci udělení výjimky z ochranných podmínek vlka obecného a rysa ostrovida, výjimky ke vjezdu motorovým vozidlem na území CHKO Broumovsko a vstupu do NPR Adršpaško-teplické skály a NPR Broumovské stěny, vzhledem k většímu počtu účastníků a nutnosti posoudit včas všechny návrhy všech účastníků, rozhodla v zájmu procesní ekonomie stanovit účastníkům pro podávání návrhů lhůtu, a to nejpozději při ústním jednání dne 31. 3. 2026. Tato lhůta se vzhledem ke složitosti předmětu řízení jeví jako dostatečná pro možnost uplatnění práv a oprávněných zájmů účastníků. Zmeškání úkonu v této lhůtě lze prominout jen ze závažných důvodů a za podmínek stanovených v § 41 správního řádu.

P O U Č E N Í O O D V O L Á N Í:

Proti tomuto usnesení se lze podle § 76 odst. 5 správního řádu odvolat do patnácti dnů k Ministerstvu životního prostředí, a to podáním učiněným u Agentury (AOPK ČR, regionální pracoviště Východní Čechy, oddělení SCHKO Broumovsko). Lhůta pro podání odvolání se počítá ode dne následujícího po dni, kdy bylo usnesení zveřejněno na úřední desce Agentury. Podané odvolání nemá odkladný účinek.

“otisk úředního razítka”

(podepsáno elektronicky)
Ing. Hana Heinzlová, v. r.
VEDOUcí ODDĚLENÍ SCHKO BROUMOVSKO

Jelikož se jedná o řízení s velkým počtem účastníků dle § 144 správního řádu a jelikož se veřejnou vyhláškou doručuje na území více obcí, prosíme dle § 25 odst. 3 správního řádu obce uvedené v rozdělovníku o bezodkladné zveřejnění uvedeného dokumentu na své úřední desce po dobu 15 dní.

Příloha: poučení o právech a povinnostech účastníků řízení

Rozdělovník:

- Mendelova univerzita v Brně, Zemědělská 1, 613 00 Brno
- Město Broumov, třída Masarykova 239, 550 14 Broumov, mdubzh
- Město Červený Kostelec, nám. T. G. Masaryka 120, 549 41 Červený Kostelec, sacbh9g
- Město Česká Skalice, Třída T. G. Masaryka 80, 552 03 Česká Skalice, f8yb27v
- Město Hronov, nám. Čs. armády 5, 549 31 Hronov 1, cspbd24
- Město Meziměstí, 5. května 1, Meziměstí, 549 81 Meziměstí u Broumova 1, 2pjb4h5
- Město Police nad Metují, Masarykovo náměstí 98, 549 54 Police nad Metují, 3shbrwf
- Město Rtyně v Podkrkonoší, Hronovská 431, 542 33 Rtyně v Podkrkonoší, 2awbshw
- Město Stádkov, Stádkov 82, 549 36 Stádkov, bfdb37
- Město Teplice nad Metují, Rooseveltova 15, 549 57 Teplice nad Metují, uyybp7b
- Městys Machov, Machov 119, 549 63 Machov, 95qbcuv
- Obec Adršpach, Horní Adršpach 128, 549 52 Horní Adršpach, x4ia845
- Obec Bezděkov nad Metují, Bezděkov nad Metují 164, 549 64 Bezděkov nad Metují, vgcbfhk

- Obec Božanov, Božanov 110, 549 74 Božanov, nq6b4gw
- Obec Bukovice, Bukovice 78, 549 54 Police nad Metují, q37a8x3
- Obec Červená Hora, Červená Hora 58, 549 41 Červený Kostelec, 65ra6gy
- Obec Česká Metuje, Česká Metuje 10, 549 56 Česká Metuje, yygbkrp
- Obec Hejtmánkovice, Hejtmánkovice 118, 550 01 Broumov 1, qp5bs7s
- Obec Hejtmánkovice, Hejtmánkovice 215, 549 84 Hejtmánkovice, aava6ib
- Obec Hynčice, Hynčice 15, 549 83 Meziměstí u Broumova 3, z7pa6kt
- Obec Chvaleč, Chvaleč 231, 542 11 Chvaleč, vyka32n
- Obec Jetřichov, Jetřichov 126, 549 83 Meziměstí u Broumova 3, aw5bni8
- Obec Jívka, Jívka 42, 542 13 Jívka, k4vapph
- Obec Křinice, Křinice 45, 550 01 Broumov 1, fgfbnr8
- Obec Malé Svatoňovice, Nádražní 105, 542 34 Malé Svatoňovice, zcfbcuz
- Obec Martínkovice, Martínkovice 186, 549 73 Martínkovice, cp3bndz
- Obec Otovice, Otovice 196, 549 72 Otovice u Broumova, 7r4bb5t
- Obec Radvanice, Radvanice 160, 542 12 Radvanice v Čechách, weqb7hj
- Obec Slatina nad Úpou, čp. 65, 549 47 Slatina nad Úpou, 6u4bpxm
- Obec Suchý Důl, Suchý Důl 145, 549 62 Suchý Důl, 5u3as68
- Obec Šonov, Šonov 318, 549 71 Šonov u Broumova, 99bapdq
- Obec Velké Petrovice, Petrovice 10, Velké Petrovice, 549 54 Police nad Metují, n4fbana
- Obec Velké Svatoňovice, Velké Svatoňovice 68, 542 35 Velké Svatoňovice, 5hvbamn
- Obec Verněřovice, Verněřovice 201, 549 82 Verněřovice, 6zdbkda
- Obec Vysoká Srbská, Vysoká Srbská 6, 549 31 Hronov 1, yc7apmg
- Obec Žďár nad Metují, Žďár nad Metují 60, 549 55 Žďár nad Metují, 83rbab6
- Obec Žďárky, Žďárky 35, 549 37 Žďárky, 6rva32j
- Obec Žernov, Žernov 112, 552 03 Česká Skalice, wzpa9cp
- Česká společnost ornitologická, Na Bělidle 252/34, 150 00 Praha 5, IČO 49629549
- Česká společnost entomologická, Viničná 7, 128 00 Praha 2, IČO 444693

Poučení o právech a povinnostech účastníků řízení

výčet nejdůležitějších procesních práv a povinností podle zákona č. 500/2004 Sb. správní řád

Účastník řízení má zejména tato práva:

- § 14 Je oprávněn namítnout podjatost úřední osoby, jakmile se o ní dozví. K námitce se nepřihlédne, neuplatnil-li tuto námitku bez zbytečného odkladu.
- § 15 Na požádání být správním orgánem informován, kdo je v dané věci oprávněnou úřední osobou/osobami
- § 33 Účastník si může zvolit zmocněnce. Zmocnění k zastoupení se prokazuje písemnou plnou mocí. Plnou moc lze udělit i ústně do protokolu. V téže věci může mít účastník pouze jednoho zmocněnce.
- § 36 Účastníci jsou oprávněni navrhopvat důkazy a činit jiné návrhy po celou dobu řízení až do vydání rozhodnutí, mají právo vyjádřit v řízení své stanovisko a před vydáním rozhodnutí se vyjádřit k podkladům rozhodnutí.
- § 38 Účastníci a jejich zástupci mají právo nahlížet do spisu, a to i v případě, že je rozhodnutí ve věci již v právní moci. Mohou si činit výpisky a požádat správní orgán o pořízení kopii spisu nebo jeho části.
- § 41 Účastník řízení může požádat správní orgán o prominutí zmeškání úkonu (navrácení v předešlý stav).
- § 69 Správní orgán je povinen vydat na požádání účastníku řízení stejnopis rozhodnutí případně stejnopis výrokové části rozhodnutí.
- § 72 Rozhodnutí se účastníkům oznamuje doručením písemného vyhotovení do vlastních rukou nebo ústním vyhlášením. Účastník řízení se může vzdát práva na oznamování všech rozhodnutí vydaných v řízení, s výjimkou rozhodnutí, kterým se řízení končí a rozhodnutí, jímž se mu v průběhu řízení ukládá povinnost, a práva na vyznívání o usneseních poznamenaných do spisu.
- § 80 Účastník řízení může podat žádost o uplatnění opatření proti nečinnosti v případě, že došlo k uplynutí lhůt pro vydání rozhodnutí.
- § 81 Účastník má právo proti rozhodnutí podat odvolání, pokud zákon nestanoví jinak.
- § 138 Účastník řízení může požádat správní orgán, aby zajistil důkaz, je-li důvodná obava, že jej později nebude možno provést, nebo jen s velkými obtížemi.
- § 140 Účastník řízení může požádat, aby správní orgán spojil různá řízení, pokud se týkají téhož předmětu řízení nebo spolu jinak věcně souvisejí nebo se týkají týchž účastníků, nebrání-li tomu povaha věci.
- § 148 Účastník řízení se může domáhat vydání mezitimního rozhodnutí nebo rozhodnutí v části věci v rámci ochrany před nečinností správního orgánu.

Účastník řízení má zejména tyto povinnosti:

- § 8 Dotčená osoba je povinna bezodkladně upozornit správní orgán na skutečnost, že u více správních orgánů probíhá současně více postupů souvisejících s týmiž právy a povinnostmi dotčené osoby.
- § 36 Účastník řízení nebo jeho zástupce je povinen předložit na výzvu oprávněné úřední osoby průkaz totožnosti.
- § 50 Účastníci řízení jsou povinni, nestanoví-li zvláštní zákon jinak, poskytovat správnímu orgánu při opatřování podkladů pro vydání rozhodnutí veškerou potřebnou součinnost.
- § 52 Účastníci řízení jsou povinni označit důkazy na podporu svých tvrzení. Těmito návrhy není správní orgán vázán.
- § 54 Vlastník či ten, kdo má věc u sebe, je povinen ji předložit správnímu orgánu případně strpět ohledání věci na místě. Výjimku z této povinnosti upravuje zákon.
- § 59 Správní orgán předvolá osobu, jejíž osobní účast při úkonu v řízení je k provedení úkonu nutná. Předvolaný je povinen se včas dostavit na určené místo. Pokud tak ze závažných důvodů nemůže učinit, je povinen se s uvedením důvodů správnímu orgánu omluvit.
- § 60 Osoba, které bylo oznámeno rozhodnutí o zajištění věci, je povinna tuto věc správnímu orgánu vydat. Nesplní-li uloženou povinnost ve stanoveném termínu dobrovolně, může být předmětná věc správním orgánem odňata.
- § 62 Účastníci řízení, jakož i další osoby jsou v řízení povinny neztěžovat postup správního orgánu, chovat se tak, aby svým jednáním nerušili pořádek, dostavit se na předvolání (pokud se předem ze závažných důvodů neomluvili) a uposlechnout pokynů úřední osoby. V případě nesplnění těchto povinností jim může správní orgán uložit pořádkovou pokutu až do výše 50.000,-Kč. Pořádkovou pokutu lze uložit i tomu, kdo učiní hrubě urážlivé podání.